
 
     COMMITTENTE: 

 
 
 
 

      

     ALTA SORVEGLIANZA: 

 
 

      
    

   GENERAL CONTRACTOR: 
 

 

 

GENERAL CONTRACTOR DIRETTORE DEI LAVORI 

 

       Consorzio 

    Cociv 
    Ing. E. Pagani 

 

 

 

 

  COMMESSA  LOTTO FASE  ENTE  TIPO DOC.  OPERA/DISCIPLINA   PROGR.  REV. 
 I G 5 1   0 2   E   C V   R O   D P 2 2 0 0   0 0 5   A  

 

Progettazione  :  

Rev Descrizione Redatto Data Verificato Data 
Progettista 

Integratore 
Data IL PROGETTISTA 

A00 Prima Emissione 

ISAF SRL 

20/04/16 

COCIV  
20/04/16 

A. Mancarella 

20/04/16 

 

 
 

 

A01 Revisione generale 

ISAF SRL 

13/05/16 

COCIV  
13/05/16 

A. Mancarella 

13/05/16 

 
 

 

  
 

 
 

 
 

 
   
[...]
Nel seguito sono descritte le diverse parti dell’impianto, articolate per comparti. 
 

3.1 – COMPARTO DI RACCOLTA E RILANCIO 
 
Lo schema di processo del comparto di raccolta e rilancio è riportato in Tavola 13; 
planimetria e profili sono in Tavola 16. 
 



 
GENERAL CONTRACTOR 

 

ALTA SORVEGLIANZA 

 

 CODIFICA DOCUMENTO 
IG51-02-E-CV-RO-DP2200-005-A01 

Foglio 

 8 di 21 
 
 
 

 
   

Da ciascun fosso di guardia, le acque sono collettate alle vasche di raccolta e rilancio con N. 2 
tubi in PEAD PE100 – Sigma 80 UNI 10910 PN10 DN400, interrati;  le quote di partenza e di 
arrivo sono indicate in Tavola 16.  All’estremità lato fosso, il tubo è saldato 
all’impermeabilizzazione, previa messa in opera di un raccordo di diametro per facilitare la 
saldatura.  Poiché tale saldatura può costituire un punto critico di percolazione verso la falda, 
al di sotto della stessa è realizzata una conca impermeabilizzata, di dimensione 4x4 metri (alla 
base) per raccogliere eventuali percolazioni.  All’interno della conca è posto in opera un 
pozzo da utilizzare per eventuali emungimento di emergenza e che ordinariamente ospita con 
un diver di controllo continuo di livello di falda ed un misuratore di pH.  Tale pozzo è DN315 
in PEAD PN10 UNI EN 12201, con finestrati 1,5 metri nella parte inferiore e tubo cieco 
superiormente; fessure da 0,2 millimetri in numero di 4 sulla circonferenza.  Il diver ed il 
rilevatore di pH sono collegati, per la raccolta dati, come indicato nella Relazione Tecnica 
Illustrativa per piezometri di monitoraggio; nella porzione Nord il pozzo è alimentato come 
indicato nella Relazione Tecnica Illustrativa per piezometri di monitoraggio, mentre quello 
nella porzione Sud è connesso alla rete elettrica, mediante un cavidotto, posizionato 
all’interno dello stabilizzato, in PEAD a doppio strato (corrugato esternamente, liscio 
internamente) 750 N3 DN 160, annegato in bauletto di calcestruzzo largo 50 centimetri fino 
alla quota del piano di campagna finale (altezza bauletto 30 centimetri).  Il pozzo nella 
porzione Sud è dotato, nell’attraversamento della geomembrana, di raccordo tronco-conico, 
per la saldatura della geomembrana come indicato in Tavola 16.  Nella parte Nord la testa del 
pozzo è contenuta in pozzetto in calcestruzzo prefabbricato 80x80 centimetri, H 80 centimetri, 
con chiusino in ghisa 700x700 millimetri netti Classe B125, con l’estradosso del pozzetto a 
filo del piano campagna; nella porzione Sud essa è contenuta in prolunga di pozzetto 100x100 
centimetri, H 50 centimetri, poggiata sul geocomposito di protezione, previa interposizione 
lungo tutto il perimetro di un listello in neoprene da 8 millimetri (più largo della parete del 
pozzetto), chiusa superiormente da grigliato tipo Orsogrill B125, opportunamente fissato; in 
tale pozzetto entra anche il tubo di alimentazione. 
 
La linea proveniente dalla porzione Nord si interrompe con un pozzetto (in calcestruzzo 
prefabbricato, 100x100 centimetri, H 3 metri, con chiusino in ghisa 700x700 millimetri netti 
Classe B125) in ogni linea, immediatamente a Sud della strada ad uso pubblico, per un 
raccordo flangiato tra le opere realizzate in Fase 1 (tutte quelle a Sud del pozzetto, incluso) e 
le opere da realizzare in Fase 3. 
 
Prima dell’ingresso nelle vasche di raccolta, tutte e quattro le tubazioni DN400 saranno 
dotate, in sequenza, di: 

− saracinesca monoblocco wafer con O-ring, in ghisa, PN10 DN 400, con 
volantino; 

− filtro a Y in acciaio al carbonio DN 400, attacco flangiato, PN 16, filtro 
in acciaio inox, perforazione 0,8 millimetri, mesh 2004; 

                                                 
3 L’elevata resistenza allo schiacciamento è richiesta dalla pressoché totale assenza di ricoprimento. 
4 In sede costruttiva, andrà verificato con una prova, utilizzando il fango effettivamente oggetto di deposito, che 
tale filtro permetta il deflusso di acqua anche molto torbida, ma sia in grado di arrestare flussi di fango tali da 
poter danneggiare le pompe di rilancio o l’impianto di trattamento.  In caso contrario esso andrà modificato, 



 
GENERAL CONTRACTOR 

 

ALTA SORVEGLIANZA 

 

 CODIFICA DOCUMENTO 
IG51-02-E-CV-RO-DP2200-005-A01 

Foglio 

 9 di 21 
 
 
 

 
   

 
Saracinesche e filtro saranno ubicati (vedi Tavola 16), per ogni coppia di tubi, in un pozzetto 
200x200 centimetri, H 4005 centimetri, in calcestruzzo prefabbricato, sporgente lievemente 
dal piano di campagna e chiuso superiormente con grigliato tipo Orsogrill Classe B125, 
debitamente fissato; il pozzetto sarà accessibile, per le manutenzioni del filtro. 
 
Saranno poste in opera N. 4 vasche prefabbricate in cemento armato precompresso, collegate 
fra loro e aventi ciascuna le seguenti dimensioni indicative 10x2,5 metri H 2,5, come indicato 
in Tavola 16 ed alle quote ivi specificate.  Le vasche, con rivestimento interno antiacido, 
saranno collegate tra loro, mediante tronchetto flangiato DN 300 in acciaio inox per una 
capacità di invaso complessiva di circa 200 metri cubi.  Le vasche saranno poste in opera su 
un getto di magrone, al di sopra del “pacchetto” di impermeabilizzazione, che sarà risvoltato 
formare una conca, analoga a quella prevista al di sotto della connessione al fosso6, come 
indicato in Tavola 16 ed attrezzata con N. 3 pozzi analoghi a quelli previsti nelle altre 
“conche”; la “conca” sarà estesa fino ad includere la zona ove sono ubicate le valvole ed i 
filtri a Y (vedi Tavola 16).  I chiusini delle vasche saranno racchiusi in una prolunga 2,2x2,0 
metri, alta fino a superare leggermente il piano di campagna e chiusa in sommità da grigliato 
tipo Orsogrill Classe B 125, debitamente fissato.   
 
Per lo svuotamento delle vasche e il rilancio delle acque al trattamento sono previste N. 3 
elettropompe centrifughe (P01-A/B/C) aventi ciascuna le seguenti caratteristiche indicative: 

− tipologia: elettropompa centrifuga normalizzata autoadescante ad asse 
orizzontale; 

− girante: aperta per liquidi carichi; 
− portata: 150 m3/h; 
− prevalenza: 20 m; 
− potenza: 30 kW; 
− installazione: a secco, su platea in c.a. con basamento in carpenteria. 
 

Le pompe, regolate tramite inverter, si avviano al raggiungimento dei livelli impostati in 
vasca secondo la seguente logica: 

− livello LSH1 → avvio prima pompa, a rotazione ciclica; 
− livello LSH2 → avvio seconda pompa, a rotazione ciclica; 
− basso livello LSL → arresto delle pompe in funzione. 

 
Le pompe si attivano mediante sensore di livello installato in vasca e rilanciano l’acqua presso 
le vasche di pre-carico, poste in testa delle due linee di trattamento nel comparto di 
sedimentazione e regolazione pH. 
 

                                                                                                                                                         
prevedendo anche l’inserimento interno al filtro di un geocomposito filtrante, previa adeguata valutazione degli 
effetti idraulici delle perdite di carico conseguenti. 
5 E’ necessario poter estrarre il filtro dal di sotto della valvola a Y. 
6 Seppur più ampia. 



 
GENERAL CONTRACTOR 

 

ALTA SORVEGLIANZA 

 

 CODIFICA DOCUMENTO 
IG51-02-E-CV-RO-DP2200-005-A01 

Foglio 

 10 di 21 
 
 
 

 
   

3.2 – COMPARTO DI SEDIMENTAZIONE E REGOLAZIONE PH 
 
Lo schema di processo del comparto di sedimentazione e regolazione pH è riportato in Tavola 
14; planimetrie e vista sono in Tavola 17. 
 
Il comparto di sedimentazione e regolazione pH è costituito da N. 2 linee, praticamente 
identiche.  Ogni linea prevede una “linea acque” ed una “linea fanghi”, le quali sono 
brevemente illustrate in generale, prima di una descrizione più specifica delle diverse 
componenti di ciascuna linea del comparto. 
 

3.2.1 – GENERALITÀ LINEA ACQUE 
 
Le acque rilanciate dalla vasca di raccolta arrivano alla sezione di precarico, costituita da N. 2 
vasche (denominate TK10-A/B) a servizio delle unità di sedimentazione, anch’essa costituita 
da N. 2 linee operanti in parallelo al pari delle restanti unità costituenti il comparto. 
 
Presso le vasche di precarico sono installate pompe centrifughe (denominate P10-A/B), una 
per vasca, che rilanciano le acque alla successiva fase di sedimentazione.  Le vasche operano 
in sequenza, a stramazzo una rispetto all’altra con portata massima della pompa di 150 metri 
cubi per ora.  Pertanto, fino ad un flusso in ingresso di tale valore, opererà solo la prima 
pompa, mettendo in esercizio la prima linea; all’eccedere di tale portata, il flusso proveniente 
dalle vasche di raccolta, stramazzerà nella seconda vasca, avviando la seconda linea. 
 
Su ciascuna linea di mandata di ogni pompa viene iniettata anidride carbonica necessaria alla 
correzione del pH, riportato in campo neutro.  Due misuratori di pH, installati a monte e a 
valle del punto d’iniezione, provvedono a regolare il dosaggio di CO2. 
 
Sempre sulla medesima linea di mandata viene anche dosato il reagente coagulante ed il 
reagente specifico per la rimozione dei tensioattivi (policloruro di allumino).  Infine, 
immediatamente a monte dell’ingresso nei comparti di sedimentazione, avviene il dosaggio di 
polielettrolita, preparato da un gruppo polipreparatore dedicato (UDP-A/B). 
 
Il dosaggio di flocculante assolve il compito di favorire la formazione e l’ingrossamento dei 
fiocchi di fango; la miscela acqua – fango così formatasi è alimentata all’interno dei comparti 
di sedimentazione (denominati TK11-A/B).  Questi ultimi svolgono la duplice funzione di: 

1) consentire la separazione fase liquida – fango; 
2) favorire un adeguato ispessimento del fango prima della sua estrazione. 

 
Le acque chiarificate giungono a gravità all’interno di vasche di rilancio (TK12-A/B), ove 
viene controllato il pH delle acque.  A ciascuna vasca è asservita una pompa (P12-A/B) che 
rilancia le acque all’interno del serbatoio in testa al comparto di filtrazione.  
 



 
GENERAL CONTRACTOR 

 

ALTA SORVEGLIANZA 

 

 CODIFICA DOCUMENTO 
IG51-02-E-CV-RO-DP2200-005-A01 

Foglio 

 11 di 21 
 
 
 

 
   

3.2.2 – GENERALITÀ LINEA FANGHI 
 
I fanghi che si depositano sul fondo dei sedimentatori sono prelevati a mezzo elettropompe, 
una per ciascun sedimentatore (P1-A/B) e rilanciati all’interno di N. 2 serbatoi di stoccaggio 
(TK13-A/B), uno per linea; tali serbatoi sono dimensionati per accomodare la produzione di 
fanghi mensile, permettendo un più ridotto dimensionamento delle filtropresse a valle di essi, 
che, però, avranno un fattore di impiego molto maggiore rispetto agli altri componenti della 
linea (circa triplo).   
 
A questo punto viene effettuato il dosaggio d’idrossido di calcio7.  I fanghi addizionati con 
calce sono poi rilanciati (pompe P8-A/B) alla successiva sezione di filtropressatura.  Allo 
scopo sono presenti N. 2 filtropresse (FP-A/B).  Il fango filtropressato è scaricato all’interno 
di cassoni scarrabili in attesa di essere allontanato presso impianti autorizzati. 
 
La linea di produzione del latte di calce si compone dei seguenti elementi: 

− N. 2 sili (TK2-A/B) completi di accessori; 
− N. 2 dissolutori completi di accessori; 
− N. 2 pompe di dosaggio (P2-A/B). 

 

3.2.3 – COMPONENTI DEL COMPARTO 
 
L’insieme delle due linee sopra dette è realizzato con i seguenti componenti: 

- N. 2 gruppi raccolta acqua torbida e caricamento impianto, costituiti da: 
- serbatoi a fondo tronco-conico raccolta acqua torbida in arrivo al 

comparto; 
- pompe trasferimento acqua torbida da serbatoi di raccolta a 

trattamento; 
- sonde a pressione per rilevazione livello e portata pompe acqua 

torbida 
- sonde rilevazione valore di PH acqua torbida in entrata 
- pH-metri misurazione e visualizzazione valore di pH acqua 

torbida in entrata 
- N. 2 gruppi impianti di neutralizzazione con CO2, costituiti da: 

- serbatoio di stoccaggio CO2 allo stato liquido completo di 
scambiatori di calore (in comodato d’uso dal fornitore della CO2) 
[N. 1 serbatoio in tutto, cioé a servizio di due gruppi]; 

- miscelatori in linea per miscelazione dell’acqua torbida con CO2; 

                                                 
7 L’additivazione con idrossido di calcio prima della filtropressatura è risultata indispensabile a seguito di prove 
eseguite nel laboratorio di Sotres su materiale prelevato da Cava San Carlo, le quali hanno evidenziato che, 
presumibilmente per l’effetto degli additivi emulsionanti utilizzati per fluidificare il fango in fase di scavo, i 
fanghi di risulta delle acque trattate non possono essere efficacemente trattati in filtropressatura, neppure con 
elevate pressioni, senza specifiche additivazioni. 



 
GENERAL CONTRACTOR 

 

ALTA SORVEGLIANZA 

 

 CODIFICA DOCUMENTO 
IG51-02-E-CV-RO-DP2200-005-A01 

Foglio 

 12 di 21 
 
 
 

 
   

- strumentazioni di regolazione e controllo della portata istantanea 
di anidride carbonica gassosa: 

- N. 4 gruppi dosaggio reagente (N. 2 gruppi per ciascuna linea), costituiti 
da: 
- serbatoi in PET contenimento reagente; 
- pompe dosatrici dosaggio reagente; 

- N. 2 gruppi impianto di depurazione/sedimentazione, costituiti da: 
- unità di preparazione  e dosaggio soluzione di flocculante; 
- pompe dosatrici soluzione di flocculante; 
- serbatoi primari dosaggio flocculante e alimentazione acque 

torbide; 
- tubazioni di alimentazione dei chiarificatori; 
- vasche cilindriche a settori flangiati diametro 9 metri; 
- tunnel in ferro per alloggiamento pompa estrazione fanghi; 
- gruppi cono-pilastro centrale; 
- rastrelli raschiatori-mescolatori centrali dei fanghi; 
- gruppi piattaforma girevole e raschiatori; 
- meccanismi centrale di collegamento tra pilastro fisso e 

piattaforma girevole; 
- vasche cilindriche stoccaggio acqua depurata; 
- sonde rilevazione valore di pH acqua chiarificata in uscita; 
- pH-metri misurazione e visualizzazione valore di pH acqua 

chiarificata in uscita; 
- pompe estrazione fango dal cono del depuratore; 
- pompe rilancio acqua dissolutore latte di calce e servizi vari; 
- pompe rilancio acqua depurata al comparto di filtrazione; 
- quadri elettrici di comando e di controllo impianto di 

depurazione; 
- sistema di controllo densità del fango in uscita dal depuratore; 
- container metallico da 20’ per il ricovero delle centraline di 

flocculazione e di tutta la strumentazione. 
- N. 2 gruppi impianti stoccaggio, dissoluzione e dosaggio Ca(OH)2, 

costituiti da: 
- silos di stoccaggio della calce idrata da 43 metri cubi; 
- coclee dosatrici calce idrata; 
- dissolutori della calce idrata con acqua; 
- pompe dosatrici del latte di calce; 

- N. 2 gruppi silo stoccaggio fango addensato in uscita dal depuratore, 
costituiti da: 
- serbatoi cilindrici verticale da 44 metri cubi; 
- sonde ad ultrasuoni per il monitoraggio del livello e della portata 

del fango serbatoio di stoccaggio 
- pompe ricircolo fanghi all’interno del serbatoio di stoccaggio 

P14A e P14B 



 
GENERAL CONTRACTOR 

 

ALTA SORVEGLIANZA 

 

 CODIFICA DOCUMENTO 
IG51-02-E-CV-RO-DP2200-005-A01 

Foglio 

 13 di 21 
 
 
 

 
   

- pompe alimentazione fango al filtropressa P8A e P8B 
- N. 2 gruppi disidratazione fango costituiti da filtropressa a piastre, avente 

le seguenti caratteristiche: 
- dimensioni piastre 1500 x 1500 millimetri con scarichi del filtrato 

aperti; 
- completa automatizzazione (non necessità della presenza 

dell’operatore in nessuna fase del ciclo di filtrazione); 
- spessore della pannello prodotto: 20 millimetri; 
- piastre installate: N. 61; 
- volume della filtropressa: 2.120,0 decimetri cubi;  
- superficie filtrante: 201,30 metri quadrati; 
- prolunga del cilindro idraulico per potenziamento fino a N. 71 

piastre (volume della filtropressa alla massima estensione:   
 2.520,0 dm³ ; superficie filtrante alla massima estensione: 234,85 
m²); 

- sistema automatico di apertura simultanea del pacco piastre; 
- sbattitore automatico delle piastre; 
- barriere di sicurezza fotoelettriche su entrambi i lati della 

filtropressa; 
- impianto elettrico a bordo filtro; 
- quadro elettrico EB1 comprensivo di PLC Siemens e touch-